SỞ Y TẾ TỈNH BẮC NINH

BỆNH VIỆN ĐA KHOA BẮC NINH SỐ 1

Số:         /BVĐK – KD
V/v chấn chỉnh kê đơn thuốc trong

quá trình điều trị cho người bệnh tại Bệnh viện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi:  Các khoa, phòng, trung tâm trực thuộc Bệnh viện

Căn cứ Thông tư số 26/2025/TT-BYT ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Y

tế quy định về đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hoá dược, sinh phẩm trong điều trị

ngoại trú tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Thực hiện công văn số 1161/SYT-NVD ngày 05/9/2025 của Giám đốc Sở Y

tế Bắc Giang về việc rà soát, chấn chỉnh hoạt động của cơ sở bán lẻ thuốc trong

khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập; Giám đốc Bệnh viện Đa khoa

Bắc Ninh số 1 yêu cầu các khoa, phòng, trung tâm thực hiện một số nội dung sau:

1. Nghiêm túc thực hiện các quy định về kê đơn thuốc ngoại trú theo Thông

tư số 26/2025/TT-BYT ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về đơn

thuốc và việc kê đơn thuốc hoá dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú tại cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh, cụ thể:

- Đối với việc kê đơn thuốc ngoài phạm vi thanh toán BHYT cho bệnh nhân

có thẻ BHYT: Kê đơn thuốc phải hợp lý, an toàn và hiệu quả và phải được sự đồng

ý của bệnh nhân hoặc đại diện gia đình người bệnh. Chỉ kê những thuốc cần thiết

trong việc điều trị bệnh chính, hạn chế kê những thuốc bổ trợ không thực sự cần

thiết; phải được chỉ định trong hồ sơ bệnh án; thuốc mua phải có nguồn gốc

xuất xứ rõ ràng cụ thể: thuốc phải có số đăng ký hoặc giấy phép nhập khẩu, có

hoá đơn, chứng từ mua bán,…

 - Kê đơn thuốc theo quy định như sau: Thuốc có một hoạt chất thì kê đơn

thuốc theo tên chung quốc tế (generic) hoặc theo tên chung quốc tế + (tên thương

mại). Thuốc có nhiều hoạt chất hoặc sinh phẩm y tế thì ghi theo tên thương mại;

 -  Đơn thuốc chỉ được mua tại các cơ sở bán lẻ thuốc hợp pháp trên toàn quốc;

 - Không được kê vào đơn thuốc: Các thuốc, chất không nhằm mục đích

phòng bệnh, chữa bệnh; các thuốc chưa được phép lưu hành hợp pháp tại Việt

Nam; thực phẩm chức năng; mỹ phẩm.

 2.Thực hiện kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử.

3. Nghiêm cấm một số nội dung sau:

- Bán thuốc, thực phẩm chức năng, vật tư y tế tiêu hao tại các khoa, phòng,

trung tâm thuộc Bệnh viện;

2

2

 - Kê đơn và chỉ định người bệnh mua thuốc tại cửa hàng thuốc có địa chỉ cụ

thể (Quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 43 Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng quy định nội dung vi phạm và hình thức kỷ

luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm đến mức phải thi hành kỷ luật).

4. Trưởng các khoa, trung tâm chịu trách nhiệm trước Giám đốc Bệnh viện

về quản lý kê đơn thuốc tại đơn vị mình; các bác sĩ trong Bệnh viện thực hiện kê

đơn thuốc, sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả trong quá trình điều trị, chịu

trách nhiệm trước Trưởng các khoa, Giám đốc trung tâm, Giám đốc Bệnh viện và

pháp luật trong việc kê đơn thuốc không theo các quy định hiện hành.

Yêu cầu Trưởng các khoa, trung tâm phổ biến nội dung này đến bác sĩ trong

khoa, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Bệnh viện;

- Hội đồng Thuốc và Điều trị;

- Lưu: VT, KD.

GIÁM ĐỐC

                Thân Trọng Hưng

		2025-09-10T17:35:39+0700

		2025-09-10T22:05:24+0700

		2025-09-10T22:05:25+0700

		2025-09-10T22:06:20+0700